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Sesja plenarna – sala kinowa Muzeum Warszawy
(kamienica nr 42, parter), g. 10:00-12:00
prowadząca Katarzyna Žák-Caplot

10:15-10:30  
Katarzyna Žák-Caplot (Biblioteka Muzeum Warszawy)
Biblioteka muzealna – próba definicji, czyli model hybrydowy inaczej.
Bardzo trudno zdefiniować bibliotekę muzealną, szczególnie, że w  polskiej literaturze przedmiotu brak dogłębnego 
omówienia tego terminu. Definicje, sprowadzające bibliotekę muzealną do jednostki zajmującej się realizacją zamówień 
pracowników merytorycznych muzeum i  opracowaniem zbiorów książkowych, już dawno się zdezaktualizowały. Fe-
nomen biblioteki muzealnej wymyka się również nomenklaturze, zawartej w Ustawie o bibliotekach z 1997 roku oraz 
wszelkiej scentralizowanej sprawozdawczości. 

Czym więc jest współczesna biblioteka muzealna, na której działalność i zakres usług wpływają profil i misja zawarte 
w statucie rodzimego muzeum oraz odbiorcy, oczekujący informacji ściśle powiązanych ze skierowaną do nich muzeal-
ną ofertą? Referat będzie przyczynkiem do rozważania nad aktualną definicją biblioteki muzealnej oraz jej wyjątkowej 
hybrydowości.

Hybrydowość to połączenie tradycji i nowoczesności, która w biblioteczno-muzealnym kontekście nabiera zupełnie 
innego wymiaru. Nie mówimy tu bowiem o typie nośnika informacji czy okoliczności korzystania ze zbiorów (stacjo-
narnie lub on-line), lecz o połączeniu różnych typów bibliotek i ich funkcji w jednym organizmie, który dodatkowo jest 
strukturalną częścią innej, nadrzędnej instytucji kultury.

10:30-11:00 
Alena Petruželková (Komise knihovníků Asociace muzeí a galerií ČR; Památník národního písemnictví) 
Biblioteki muzealne jako część Stowarzyszenia Muzeów i Galerii (SMiG) oraz sieci bibliotecznej  
w Republice Czeskiej.
Samodzielna sieć bibliotek muzealnych powstała w Republice Czeskiej w latach 50-ych XX. wieku. Tradycyjnie bibliote-
karze muzealni spotykają się od lat 70-ych, kiedy to zostały określone obszary tematyczne, odzwierciedlające specyfikę 
działalności bibliotek muzealnych. Tematy te zostały w 2014 r. rozpisane w podstawowej linii programowej, przyjętej 
przez Komisję Biblioteczną Stowarzyszenia Muzeów i Galerii (KB SMiG). 

Komisję Biblioteczną, jako jedną z komisji dziedzinowych, włączono do SMiG RCz w roku 1997. Regularne spotkania 
podczas ogólnokrajowego seminarium KB SMiG poświęcane są konkretnym obszarom działań – np. digitalizacji cen-
nych i  zagrożonych zbiorów (kolekcji) bibliotecznych czy długookresowemu przechowywaniu tradycyjnych zbiorów. 
W ramach seminarium organizowane są również warsztaty oraz pożyteczne spotkania nieformalne, mające na celu wy-
mianę doświadczeń i dobrych praktyk. Wśród członków Komisji powstają też wspólne projekty, dotyczące tworzenia 
baz danych, przygotowania wystaw oraz prezentacji. 

Na poziomie ogólnokrajowej sieci bibliotecznej biblioteki muzealne biorą udział w opracowaniu dokumentów legi-
slacyjnych oraz programowych, współpracują przy budowie Centralnego Katalogu RCz, ułatwiającego m.in. dostęp do 
bibliotecznych zbiorów muzealnych. Członkowie KB SMiG reprezentują Komisję również w Krajowej Radzie Bibliotecz-
nej a konkretnie w grupie roboczej Długookresowego Przechowywania Tradycyjnych Zbiorów Bibliotecznych.

11:00-11:15 
Halina Murawska (Biblioteka Muzeum Niepodległości w Warszawie)
Misja. Wyzywania. Rozwój. Dokąd zmierzają biblioteki muzealne.
Zmieniająca się rola muzeów a tym samym bibliotek muzealnych w zakresie zasad organizacji i zarządzania oraz potrzeb 
społeczeństwa powoduje, że biblioteki przyjmują  nowe formy działalności. Obecnie biblioteki nie są już tylko miejscem 
pozyskiwania wiedzy i informacji, ich działalność rozszerza się w kierunku wydarzeń kulturalnych, czytelnictwa czy 
działań edukacyjnych. Nie zmienia to jednak faktu, że biblioteki nadal są jednym z ważniejszych działów muzealnych. 

Celem referatu jest przedstawienie działalności współczesnych bibliotek muzealnych, kierunku zmian, rozwoju 
i problemów.
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11:15-11:30 
Justyna Długosz (Biblioteka Muzeum Śląskiego w Katowicach) 
Miejsce i rola aktywnej biblioteki muzealnej w nowoczesnej instytucji kultury na przykładzie 
Biblioteki Muzeum Śląskiego w Katowicach.
Biblioteka Muzeum Śląskiego w  Katowicach była i  jest (zgodnie z  ustawą o  bibliotekach) fachową biblioteką służącą 
przede wszystkim potrzebom doskonalenia zawodowego pracowników. Jednocześnie, jako część Muzeum Śląskiego 
w Katowicach, chcąc być jego wizytówką i sprostać oczekiwaniom nowych użytkowników, musiała na nowo zdefiniować 
swą rolę w zaspokajaniu rosnących potrzeb czytelniczych współczesnego społeczeństwa informacyjnego. Poszerzając 
paletę oferowanych usług, przy jednoczesnym wykorzystaniu nowych technologii, Biblioteka Muzeum Śląskiego w Ka-
towicach staje się obecnie biblioteką hybrydową, łączącą funkcje i zadania biblioteki muzealnej, naukowej, publicznej. 
W wystąpieniu zaprezentowano Bibliotekę Muzeum Śląskiego w Katowicach, zmiany, jakie zaszły w sposobie jej funk-
cjonowania i zarządzania w przeciągu ostatnich lat. Przedstawiono politykę gromadzenia księgozbioru zmierzającą do 
rozbudowy profesjonalnego zaplecza naukowego, również w postaci e-zasobów. Ukazano prowadzone przez Bibliotekę 
działania w zakresie szeroko rozumianej promocji, upowszechniania czytelnictwa, budowania pozytywnego wizerun-
ku, nawiązywania trwałych relacji z  czytelnikami, zacieśniania współpracy z  instytucjami kultury w  regionie, kraju 
i świecie.

11:30-11:45 
Paweł Siębor ((Biblioteka Muzeum Śląskiego w Katowicach)
Bazy danych jako pomoc naukowa bibliotek muzealnych na przykładzie  
Biblioteki Muzeum Śląskiego w Katowicach.
W wystąpieniu przybliżono zagadnienia elektronicznych źródeł informacji i baz danych w kontekście ich wykorzysta-
nia przez pracowników naukowych oraz studentów na przykładzie Biblioteki Muzeum Śląskiego w Katowicach. Przed-
stawiono krótką specyfikę i charakter baz JSTOR oraz Oxford Art Online, udostępnianych w Bibliotece. W szczególności 
skupiono się na zaprezentowaniu jak elektroniczne źródła informacji mogą być stosowane w codziennej pracy nauko-
wo-badawczej. Wskazano na istotne elementy baz danych i zaprezentowano w jakim stopniu są one wykorzystywane  
przez pracowników Muzeum Śląskiego w Katowicach w oparciu o dane statystyczne. Podjęto również próbę wskazania 
znaczenia elektronicznych źródeł informacji w działalności nowoczesnych bibliotek muzealnych, jako niezbędnego na-
rzędzia badawczego, które znacząco przyczynia się do wzbogacenia oferty czytelniczej tego typu instytucji. Zwrócono 
uwagę na dużą rolę bibliotekarza, który jest zobligowany do przejęcia roli przewodnika, odpowiednio zorientowanego 
w potencjale poszczególnych baz i możliwości ich wykorzystania.

11:45-12:00 
Malwina Tomala-Pietrzak (Mazowiecka Biblioteka Cyfrowa, Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy)
Biblioteka muzealna w świecie cyfrowym.
Bibliotekarstwo cyfrowe święci tryumfy już od około dwóch dekad. Pierwsze pomysły ucyfrowienia zbiorów pojawi-
ły się w Polsce pod koniec lat 90-tych XX w., na dobre rozkwitły na początku nowego stulecia w postaci tworzenia re-
gionalnych bibliotek cyfrowych. Jedną z nich, choć stosunkowo „młodą stażem” jest Mazowiecka Biblioteka Cyfrowa. 
Odpowiada ona na potrzeby instytucji chcących udostępniać swój zasób w wersji cyfrowej, a często nieposiadających 
odpowiedniego sprzętu, lokalu i doświadczenia, oraz realizuje zapotrzebowanie czytelników na materiały regionalne.

Współpraca instytucji w zakresie digitalizacji i udostępniania stała się zrozumiała, gdyż wiąże się z obniżeniem kosz-
tów utrzymania sprzętu oraz pracowni digitalizacji, ale przede wszystkim wpływa na brak rozproszenia zasobów cy-
frowych, co jest szczególnie ważne dla odbiorców. MBC współdziała z wieloma instytucjami na Mazowszu, zapraszając 
także biblioteki muzealne, w tym Bibliotekę Muzeum Warszawy, Bibliotekę Muzeum Narodowego w Warszawie oraz 
Bibliotekę Muzeum Niepodległości w Warszawie. Kooperacja ta m.in. na celu ułatwienie dostępu do ich księgozbiorów, 
a czasem odkrycie tego, co do tej pory było niewidoczne dla użytkowników, choćby ze względu na stan zachowania.    

Wystąpienie ma na celu przybliżenie zasad współpracy przy rozbudowie Mazowieckiej Biblioteki Cyfrowej i zachę-
cenie nowych bibliotek muzealnych do pokazania w świecie cyfrowym swoich zbiorów, czasem nietypowych i unika-
towych. Omówione zostaną także korzyści wynikające ze współdziałania w zakresie cyfryzacji i udostępniania zdigi-
talizowanych materiałów. Zostaną również wskazane problemy, z którymi można się zetknąć w codziennej pracy przy 
typowaniu, opracowaniu i digitalizacji materiałów.  
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Sesja panelowa – sala kinowa Muzeum Warszawy
(kamienica nr 42, parter), g. 12:30-13:30

prowadząca Katarzyna Žák-Caplot

12:30-12:45 
dr Magdalena Olszewska, Monika Warzywoda (Biblioteka Muzeum Narodowego w Warszawie)
Biblioteka Muzeum Narodowego w Warszawie. Historia – działalność – perspektywy.
Biblioteka Muzeum Narodowego w  Warszawie może poszczycić się ponad stuletnią tradycją. Jej podwaliną był zapis 
testamentowy Leopolda Méyeta z 1911 roku. Przekazał publikacje z zakresu historii i teorii sztuki oraz muzealnictwa. W 
początkowych latach istnienia Biblioteki głównym źródłem pozyskiwania zbiorów były dary, przekazy testamentowe, 
depozyty. Do kolekcji Biblioteki wpływały również ryciny, numizmaty, fotografie i kartografia. W wyniku działań wo-
jennych Biblioteka utraciła ok. 1/3 zbiorów. 

W czasach powojennych trafiły księgozbiory podworskie oraz z terenów Ziem Zachodnich. W późniejszych latach 
były przekazywane także dary od osób prywatnych i pracowników Muzeum, w tym np. od wieloletniego dyrektora Sta-
nisława Lorentza. 

W chwili obecnej zbiory, w skład których wchodzą: starodruki, książki wydane po 1800 roku, czasopisma, kalendarze, 
katalogi aukcyjne i kartografia, szacuje się na ok. 220 000. Obok darów i zakupów źródłem pozyskiwania jest wymiana 
krajowa i zagraniczna. Biblioteka prowadzi Czytelnię, z której mogą korzystać zarówno pracownicy, jak i czytelnicy spo-
za Muzeum. Biblioteka ma charakter naukowy. Główną grupą użytkowników są pracownicy naukowi, studenci kierun-
ków humanistycznych i  artystycznych. Biblioteka prowadzi także Wypożyczalnię Międzybiblioteczną, współpracuje 
z Mazowiecką Biblioteką Cyfrową. 

W wystąpieniu zaprezentujemy także trudności, z którymi mierzą się pracownicy Biblioteki oraz możliwościami ich 
rozwiązania w przyszłości.

12:45-13:00 
Sabina Serafin (Biblioteka Muzeum Narodowego w Krakowie)
Biblioteka Muzeum Narodowego w Krakowie. Historia i wyzwania współczesności.
Biblioteka Muzeum Narodowego w Krakowie jest biblioteką fachową. Gromadzi i udostępnia literaturę polską i zagra-
niczną, wydaną po roku 1800, związaną z charakterem kolekcji i działalnością Muzeum. Biblioteka powstała pod koniec  
XIX wieku, a w obecnym kształcie istnieje od lat 50. XX wieku. Dziś jej zbiory liczą ponad 141 tys. woluminów. Najcen-
niejszą część zasobu stanowią księgozbiory historyczne, zazwyczaj ofiarowane Muzeum wraz ze spuściznami artystów 
i kolekcjonerów. W ciągu ostatniego trzydziestolecia zostały wzmożone prace nad katalogowaniem i udostępnianiem 
zbiorów, między innymi poprzez katalog internetowy oraz biblioteki cyfrowe. 

W referacie przedstawiono krótką charakterystykę kolekcji oraz działania bibliotekarzy w ostatnich latach mające 
na celu poprawę dostępności zbiorów i promocję biblioteki wśród potencjalnych czytelników.

13:00-13:15 
Marta Kurzyńska (Biblioteka Muzeum Narodowego w Szczecinie)
Biblioteka Muzeum Narodowego w Szczecinie – blaski i cienie codzienności.
Biblioteka Muzeum Narodowego w Szczecinie  (BMNS) jest spadkobierczynią bibliotek szczecińskich przedwojennych 
muzeów (Museum der Stadt Stettin, 1913;  Pommersches Landesmuseum, 1928), których księgozbiór był gromadzony od 
1866 roku za sprawą towarzystwa muzealnego Pommersches Museum. Po 1945 roku zasoby te nie zachowały się w cało-
ści, ale zostały uzupełnione o księgozbiory z innych źródeł, otwierając polską historię Biblioteki. 

W referacie zostaną zaprezentowane powojenne przemiany BMNS,  aktualne realia jej funkcjonowania oraz  per-
spektywy i marzenia niszowej Biblioteki, działającej  w „ogromnej” instytucji kultury, na marginesie świadomości szcze-
cinian.  Clou wystąpienia stanowić będzie przedstawienie dotychczasowych działań zmierzających do zaistnienia BMNS 
w pozamuzealnych środowiskach i ich efekty oraz kierunków szukania inspiracji dla punktów zwrotnych ku kolejnym 
pozytywnym przemianom szczecińskiej biblioteki muzealnej.  

13:15-13:30 
Magdalena Skrejko (Biblioteka Muzeum Fotografii im. Walerego Rzewuskiego w Krakowie)
Apendyks do Muzeum Fotografii w Krakowie.
W artykule zaprezentowana będzie Biblioteka Muzeum Fotografii w Krakowie. Autorka odniesie się do historii — po-
wstania i  rozwoju Biblioteki na tle dziejów Muzeum oraz procesu rewitalizacji instytucji. Artykuł podejmie próbę 
zarysowania przyszłości Biblioteki, w tym określenia celów jej działania we współczesnym modelu muzeum, scharak-
teryzowania jej nie tylko jako warsztatu do naukowego opracowania zbiorów muzealnych, ale także jako miejsca po-
pularyzującego własne zbiory –  przestrzeni otwartej, charakteryzującej się pozytywnym klimatem i  przychylną at-
mosferą; miejsca aktywizowania widza i czytelnika, w którym stworzona zostanie przestrzeń do krytycznego myślenia 
o medium  fotograficznym, obrazie i szeroko pojętej kulturze wizualnej. 

Artykuł będzie próbą opisania Biblioteka w strukturze Muzeum oraz pokazania relacji zachodzących pomiędzy Bi-
blioteką a pozostałymi działami – pomiędzy bibliotekarzem a pracownikami merytorycznymi. Krótko przedstawione 
zostaną zbiory Biblioteki, proces ich digitalizacji oraz kolekcje, ze szczególnym uwzględnieniem specjalnych zbiorów 
bibliotecznych.
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Sesja panelowa – czytelnia Biblioteki Muzeum Warszawy
(kamienica nr 40, 1. piętro), g. 12:30-13:30

prowadząca Justyna Długosz

12:30-12:45 
Agnieszka Jeż (Biblioteka Państwowego Muzeum Etnograficznego w Warszawie)
Biblioteka Państwowego Muzeum Etnograficznego w Warszawie – historia i specyfika zbiorów.
W proponowanym referacie przedstawimy historię biblioteki Muzeum Etnograficznego w Warszawie oraz specyfikę 
jej zasobów, związanych z profilem instytucji. Na obecny kształt księgozbioru złożyły się zarówno burzliwe dzieje na-
szego muzeum w czasie ostatniej wojny i trudnym powojennym okresie, jak i starania wielu ludzi, którzy swoją pracą 
i zaangażowaniem tworzyli naszą placówkę. Niezwykle ciekawe są losy naszych zbiorów, które przeszły nieraz długą 
drogę, zanim trafiły na półki w naszych magazynach. Miejsce, w którym pracujemy, zawiera się w strukturach instytucji 
Muzeum Etnograficznego, co zakłada specjalistyczny charakter biblioteki. Jej misją jest gromadzenie literatury związa-
nej z etnologią, antropologią i dziedzinami pokrewnymi i udostępnianie wiedzy nie tylko pracownikom muzeum, lecz 
również wszystkim zainteresowanym. Staramy się, aby książki w  muzeum wspierały nie tylko działalność badawczą 
jego pracowników, ale korespondowały z aktualnymi projektami prezentowanymi na wystawach i trendami obecnymi 
w sztuce (muzyka, wzornictwo), tworząc naukowe zaplecze, gdzie każdy, kto pragnie pogłębić swoją wiedzę, mógł zna-
leźć potrzebne materiały i dalszą inspirację.

12:45-13:00 
Aleksandra Mazurkiewicz-Kopyść (Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN)
Biblioteka Muzeum POLIN – tworzenie kolekcji i jej specyfika.
Muzeum Historii Żydów Polskich oficjalnie powołano do życia w 2005 roku i już wtedy zaczęto tworzyć kolekcję biblio-
teczną. Jej pierwszymi użytkownikami byli pracownicy Stowarzyszenia Żydowski Instytut Historyczny, przede wszyst-
kim kuratorzy wystawy stałej. Biblioteka otworzyła się na czytelników zewnętrznych w 2014 roku, po uruchomieniu 
Centrum Informacji Historycznej w  budynku przy ulicy Anielewicza 6, które pełni funkcję muzealnej czytelni. Jako 
jedyna biblioteka muzealna w Polsce gromadzi materiały o tematyce żydowskiej.

Kim są użytkownicy Biblioteki Muzeum POLIN i na ile determinują kształt księgozbioru? Jakie inne czynniki wpły-
wają na ukierunkowanie gromadzonych w niej materiałów? Czy współpraca z instytucjami o podobnym profilu ułatwia 
ograniczenie kolekcjonowanych zbiorów? Jak bardzo sprecyzowane ramy tematyczne i celowa selekcja zbiorów poma-
gają w ustanowieniu charakteru biblioteki? W jaki sposób specjalistyczne biblioteki muzealne mogą zawęzić strukturę 
zbieranych zbiorów?

13:00-13:15 
dr Marta Przygoda-Stelmach (Muzeum Kolei Wąskotorowej w Sochaczewie)
Księgozbiór Muzeum Kolei Wąskotorowej w Sochaczewie jako przykład ratowania  
dziedzictwa historycznego powiatu sochaczewskiego.
Celem referatu jest prezentacja genezy, stanu obecnego oraz perspektyw rozwoju księgozbioru Muzeum Kolei Wąsko-
torowej w  Sochaczewie, który od 2015 r. podlega bieżącemu katalogowaniu, a  pełniąc funkcję biblioteki zakładowej, 
służy nie tylko pracownikom placówki, lecz także osobom z zewnątrz. W pierwszej kolejności poddano analizie proces 
kształtowania się księgozbioru, od momentu powstania sochaczewskiej kolei wąskotorowej w 1922 r. do czasów współ-
czesnych z zasygnalizowaniem najcenniejszych pozycji i objaśnieniem ich proweniencji. W kolejnym etapie poruszono 
kwestię dotychczasowych warunków przechowywania księgozbioru i braku jego centralizacji do 2015 r. Odwołując się 
do powyższych okoliczności, zaakcentowano szczególny wkład asystentów muzealnych, których zatrudniono w latach 
2015-2017, w proces ratowania księgozbioru przed niszczeniem, a następnie zainicjowanie prac mających na celu jego 
opracowanie i udostępnienie szerszemu gronu czytelników. 

Uwagę poświęcono również kwestii wyboru sposobu katalogowania zbiorów bibliotecznych ze względu na ich specja-
listyczny, kolejowy charakter oraz przyczynom poszerzenia zakresu tematycznego księgozbioru o elementy regionalny 
i ekologiczny. Omówiono ponadto możliwości rozwoju biblioteki i jej zbiorów wraz z metodami realizacji planowanych 
działań. Całość rozważań osadzono na tle, stanowiącego misję muzeum, dzieła ratowania dziedzictwa historycznego po-
wiatu sochaczewskiego, by umożliwić korzystanie z jego bogatej spuścizny przyszłym pokoleniom.

13:15-13:30 
Anna Krzysztofik (Biblioteka Muzeum Warszawy)
Edukacja biblioteczna w muzeum na przykładzie Biblioteki Muzeum Warszawy.
Podczas wystąpienia zaprezentowana zostanie działalność edukacyjna Biblioteki Muzeum Warszawy. Oferta eduka-
cyjno-kulturalna jest czymś zupełnie nowym w wieloletnim funkcjonowaniu biblioteki. Poza tradycyjnymi zadaniami 
bibliotecznymi pracownicy postawili na szeroko zakrojoną współpracę ze szkołami z Warszawy, Polski, a nawet Europy. 
Nawiązali kontakty z Centrum Języka Polskiego i Kultury Polskiej dla Cudzoziemców „Polonicum”. Efektem tej współ-
pracy są organizowane od 2016 roku konkursy literackie, lekcje biblioteczne, zajęcia edukacyjne i lingwistyczne. Spo-
tkania te prowadzone są dla różnych grup docelowych (uczniów, studentów, obcokrajowców mieszkających w stolicy), 
a tematyką nawiązują do biblioteki, muzeum, historii Warszawy oraz języka i kultury polskiej.

         Poprzez liczne działania biblioteka stara się wyjść naprzeciw zmieniającej się roli muzeum, w tym przede wszyst-
kim muzealnej biblioteki. Jest to też znakomity sposób na promocję biblioteki oraz przyciągnięcie coraz większej liczby 
czytelników.
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Sesja plenarna – sala kinowa Muzeum Warszawy
(kamienica nr 42, parter), g. 13:40-15:15
prowadząca Katarzyna Žák-Caplot

13:40-13:55 
Urszula Zajączkowska (Prezes Opolskiego Oddziału Stowarzyszenia Muzealników Polskich)
Organ prowadzący a biblioteka muzealna w Muzeum Śląska Opolskiego.
Referat ma na celu pokazanie skomplikowanej sytuacji funkcjonowania biblioteki w  najważniejszym muzeum woje-
wództwa opolskiego – Muzeum Śląska Opolskiego. To czasy wzlotów i kryzysów, które wynikały i wynikają z postrze-
gania potrzeb muzealników przez ludzi odpowiedzialnych  za funkcjonowanie instytucji kultury w naszym regionie. W 
ostatnich latach organ prowadzący muzeum – Urząd Marszałkowski uznał bibliotekę za zbędny element, który powinno 
się zlikwidować z uwagi na koszty utrzymania.

Księgozbiór Biblioteki Muzeum Śląska Opolskiego liczy ponad 26 152 tysięcy pozycji.  Utworzenie muzeum w Opolu 
po II wojnie światowej było oparte na pozostawionych i zachowanych zbiorach niemieckiego Stadt Museum, w tym tak-
że na pozostawionym niemieckim księgozbiorze. Od 1945 r. gromadzenie księgozbioru było ściśle związane z rozwojem 
i działalnością placówki,  uwarunkowane zostało potrzebami działów merytorycznych: Archeologicznego, Etnograficz-
nego, Historycznego, Sztuki, Konserwacji i Przyrody – muzeum jest instytucją wielodziałową. W znacznej części zbiory 
biblioteki dotyczą szeroko pojętego regionu Górnego Śląska/Śląska Opolskiego zarówno w jego granicach historycznych 
jak i geograficznych. Źródłem kompletowania księgozbioru są zakupy, dary oraz wymiana z innymi muzeami w kraju 
i za granicą. W ostatnich latach z braku środków  były to jedynie dary i wymiana między muzealna.

13:55-14:10 
dr Sylwia Szarejko (Muzeum Pamięci Sybiru)
Zbiory biblioteczne Muzeum Pamięci Sybiru – jak stworzyć atrakcyjną bibliotekę w przestrzeni muzealnej i sprostać 
wyzwaniom czytelniczym odwiedzających.
W Białymstoku powstaje Muzeum Pamięci Sybiru – największe i najnowocześniejsze muzeum w Polsce Wschodniej. 
Nie ulega wątpliwości, że doświadczenie masowych deportacji na Sybir wytworzyło szczególny obraz  tego terenu, co 
zostało potwierdzone przez wielu polskich pisarzy, którzy przeżyli sowiecki terror. Gustaw Herling-Grudziński powie-
dział,  że: „jest to doświadczenie, którego nie można wymazać z pamięci”. Jego opinia wydaje się być słuszna, szczególnie 
teraz, kiedy prawie każdy czytelnik utożsamia Sybir z „nieludzką ziemią”. Nie ulega zatem wątpliwości, jak komentował 
profesor Włodzimierz Bolecki, że doświadczenie polskich zesłańców wpłynęło na postrzeganie XX-wiecznej historii.

Muzeum Pamięci Sybiru troszcząc się o fakty historyczne, stara się także prezentować „nieludzką ziemię” w szerszej 
perspektywie. Aby nie stać się tylko kolejnym muzeum historycznym, instytucja edukuje odbiorców, prezentując Sybir 
nie tylko z perspektywy wspomnień deportowanych i pamiątek przywiezionych przez nich z zesłania, ale także w kolej-
nym etapie swojego rozwoju, ma zamiar udostępniać odbiorcom zbiory biblioteczne, wśród których znajdują się wyjąt-
kowe pozycje dotyczące obecności Polaków w tej części świata w XVIII i XIX wieku. Muzeum to przede wszystkim jego 
zbiory - to one są esencją instytucji. Księgozbiór ciągle się powiększa i w nowo powstałym budynku placówki ma zasilić 
Bibliotekę Muzeum Pamięci Sybiru. Bibliotekę przyjazną czytelnikom, zaprojektowaną w nowoczesny sposób. Jednakże 
nasuwa się pytanie: czy atrakcyjna i nowoczesna biblioteka w przestrzeni muzealnej sprosta wyzwaniom czytelniczym 
odwiedzających? Co należy zrobić, aby nie stała się kolejną, poboczną wypożyczalnią?

14:10-14:25 
Agnieszka Cińcio-Pętlicka (Muzeum Gdańska)
Reaktywacja Biblioteki Muzeum Gdańska – szanse i zagrożenia. Studium przypadku.
Referat ma na celu przybliżenie procesu reaktywowania Biblioteki Muzeum Gdańska. Zadanie to  umożliwiło przyjęcie 
nowej formuły prowadzenia działu, stawiając równocześnie przed instytucją szereg trudności i znaków zapytania – nie 
tylko natury ściśle związanej z działalnością biblioteki per se, ale także z jej miejscem w muzealnej strukturze organiza-
cyjnej, w ujęciu zarówno administracyjnym, jak i społecznym. 

Jaki charakter ma przyjąć reaktywowana Biblioteka? Jak rozumieć założenie jej komplementarności? Ma być zakła-
dowa czy specjalistyczna? Czy muzealna biblioteka ma szanse stać się popularyzatorem czytelnictwa w instytucji, w któ-
rej funkcjonuje? Jak działalność Biblioteki Muzeum Gdańska wpisuje się w działalność jednostek zajmujących się po-
dobną tematyką na terenie miasta? Postrzegać je jako konkurencję czy partnerów? Poszukując odpowiedzi na te pytania, 
nie ograniczam się tylko do bibliotekoznawstwa; w sukurs przychodzą mi także praktyki znane z nauk o zarządzaniu. 

W referacie przyglądam się mikro- oraz makrootoczeniu samej Biblioteki, odwołuję się do wybranych analiz, m. in.: 
SWOT oraz PEST. Aż wreszcie – staram odpowiedzieć na pytanie, czy współczesne prowadzenie jednostek kultury może 
stać się mariażem obu tych nauk?


